5

ДОГОВОР №____
НА ОКАЗАНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
г. Саратов
                        «___»_________20__ г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовская государственная консерватория имени Л.В. Собинова», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 27.06.2022 (регистрационный № 3053, срок действия: бессрочно), выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, имеющее свидетельство о государственной аккредитации от 16.11.2022 (серия 90А01 № 0003991, регистрационный №3761, срок действия: бессрочно), выданное Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице проректора по учебной работе Бондаренко Вячеслава Юрьевича, действующего на основании доверенности от _________№ __, с одной стороны, и гр.
 (фамилия, имя, отчество)
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», являющ(         ) родителем (законным представителем) Обучающегося _______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)
совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее по тексту – «Договор») о нижеследующем:
1. Предмет Договора
 1.1. Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся дополнительные платные образовательные услуги по учебному предмету сверх часов, предусмотренных учебным планом дополнительной предпрофессиональной программы Детской музыкальной школы для одаренных детей имени Л.И. Шугома при Саратовской государственной консерватории имени Л.В. Собинова (далее – «ДМШ»).

           1.2. Обучение проводится  в  период с _____________по _______________ по учебному предмету  «___________________» в количестве ___ академических часов за весь период обучения  (__  академических часа в месяц) в форме мелкогрупповых и групповых занятий (преподаватель________________).

          1.3. Место исполнения настоящего Договора: 410012, г. Саратов, пр-кт им. Петра Столыпина, д.1.

1.4. Форма обучения: очная.
2. Права, обязанности Сторон
2.1.   Исполнитель обязуется:

2.1.1. Качественно и своевременно оказать образовательную услугу в соответствии с разделом                              1  Договора.

2.2. Заказчик  обязуется:

2.2.1. производить оплату образовательной услуги в соответствии с условиями Договора представлять по требованию Исполнителя документы, подтверждающие её оплату;

2.2.2. извещать руководство ДМШ о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях не менее чем за                 1 (Одни) сутки до назначенного времени занятия;

2.2.3. следить за выполнением Обучающимся требований учебного плана выбранной образовательной программы в соответствии с расписанием занятий Обучающегося;
2.2.4. следить за соблюдением Обучающимся Правил внутреннего распорядка обучающихся в ДМШ и иных локальных нормативных актов Исполнителя;

2.2.5. бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя;

2.2.6. по требованию администрации Исполнителя  в срок, не превышающий 5 (Пяти) рабочих дней, с момента получения запроса, представлять все необходимые в процессе обучения документы;

2.2.7. незамедлительно сообщать руководству ДМШ об изменении контактного телефона и/или места жительства.

2.3. Обучающийся обязуется:

2.3.1.Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. «273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
- выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным;

- извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;

- соблюдать требования Устава Исполнителя, правила внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных нормативных актов Исполнителя.
         2.4. Исполнитель имеет право:

2.4.1. организовывать учебный процесс по своему усмотрению, разрабатывать и корректировать учебный план и расписание занятий Обучающегося, определять содержание учебных курсов и порядок их освоения;

2.4.2. определять формы, порядок и время проведения текущего контроля знаний Обучающегося;

2.4.3. требовать от Обучающегося соблюдения учебной дисциплины (посещение занятий, выполнение графиков учебного процесса, контрольных занятий), соблюдения Обучающимся Устава Исполнителя, Положения о ДМШ и иных локальных нормативных актов Исполнителя;

2.4.4. применять к Обучающемуся меры поощрения и налагать Обучающегося взыскания в порядке, предусмотренном Уставом Исполнителя, Правилами внутреннего распорядка для обучающихся в ДМШ;

2.4.5. привлекать третьих лиц в рамках исполнения обязательств по Договору.

2.5. Заказчик вправе:

2.5.1. требовать от Исполнителя и ДМШ предоставления достоверной информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения образовательной услуги;
2.5.2. обращаться к работникам ДМШ по вопросам, касающимся процесса обучения на отделении платных образовательных услуг;

2.5.3. получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений и навыков Обучающегося, а также о критериях этой оценки;

2.5.4. пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебный план, на основании отдельного договора.

2.6. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статья 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:

2.6.1.  получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.6.2. пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.6.3. принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.6.4. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Цена Договора и порядок оплаты
3.1.  Стоимость услуги, предусмотренной п.1.1. Договора, за период, указанный в п.1.2.  Договора, составляет ___________ (___________________________) рублей.

3.2. Оплата услуги, предусмотренной п.1.1. Договора, производится в безналичном порядке путем перечисления денежных средств по платёжным реквизитам Исполнителя, указанным в Договоре, равными долями в размере ___________ (___________________________) рублей за каждый месяц учебного года.

3.3. Оплата за первый месяц обучения Обучающегося производится в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента заключения Договора Сторонами, в последующие месяцы оплата за обучение производится до                  15 (Пятнадцатого) числа каждого месяца.

3.4. Оплата за обучение Обучающегося может быть произведена единовременно за весь период обучения, указанный в пункте 1.2. Договора, в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента заключения Договора Сторонами.

3.5. В случае если оплата за обучение не произведена, администрация ДМШ вправе не допустить Обучающегося к учебным занятиям.

4. Условия изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Договор может быть изменён и расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях:

-
установления нарушения порядка приема в ДМШ, повлекшего по вине Заказчика незаконное зачисление Обучающегося в ДМШ;

- просрочки и/или отсутствие оплаты стоимости образовательной услуги, в сроки, установленные разделом 3 Договора;

-
просрочки оплаты Заказчиком образовательной услуги более 2 (двух) раз в течение календарного года;

-
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательной услуги вследствие действий (бездействия) Заказчика и/или Обучающегося;

-
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Договор расторгается досрочно:

-
по инициативе Обучающегося и/или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

-
по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон.

4.5. Об отказе от дальнейшего обучения Обучающегося и о намерении досрочно расторгнуть Договор Заказчик обязан в письменной форме уведомить Исполнителя не менее чем за 15 (Пятнадцать) календарных дней.

В противном случае пропуск Обучающимся (в том числе длительный) учебных занятий в установленное учебным планом время не считается отказом Заказчика и/или Обучающегося от дальнейшего обучения и расторжением Договора.

4.6. Обучающийся, достигший 14-летнего возраста, вправе расторгнуть Договор только с письменного согласия Заказчика.

4.7. В случае расторжения Договора по соглашению Сторон, либо в случае расторжения Исполнителем Договора в одностороннем порядке в соответствии с абзацем 2 пункта 4.3. и/или абзацем 5 пункта 4.3. Договора Исполнитель возвращает Заказчику внесенную им плату за обучение Обучающегося на следующим условиях:

– в случае если Обучающийся не приступил к учебным занятиям в текущем месяце (периоде), за который была произведена оплата, оплата за обучение в данном периоде возвращается Заказчику в полном размере;

– в случае если Обучающийся приступил к занятиям в текущем месяце (периоде), оплата за обучение в котором была произведена, Заказчику выплачивается разница между суммой оплаты за обучение в текущем периоде и суммой равной стоимости учебных занятий, которые были проведены с Обучающимся.

5. Ответственность Сторон и порядок разрешения споров
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания её не в полном объёме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы) Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. безвозмездного оказания образовательной услуги;

5.2.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

5.2.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в тридцатидневный срок недостатки образовательной услуги не будут устранены. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3. потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4. расторгнуть Договор.

5.5. Все споры и разногласия, касающиеся исполнения Договора Стороны будут стремится решить путём переговоров, в том числе в претензионном порядке. Претензия должна иметь письменною форму. Срок ответа на претензию – 30 (Тридцать) календарных дней с момента её получения Стороной.

          В случае, если соглашение между Сторонами не будет достигнуто, спор подлежит разрешению в порядке, установленном законодательном РФ.
6. Форс-мажор
6.1. Стороны, освобождаются от ответственности, если неисполнение обязательств по Договору явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, которые не были известны Сторонам до заключения Договора, и которые Стороны не могли предотвратить разумными силами и средствами.

К таким обстоятельствам относятся: стихийные бедствия (наводнение, пожар, землетрясение, ураган и т.п.), эпидемия, война и/или военные действия, массовые забастовки, массовые беспорядки, акты государственных органов и любые другие обстоятельства и их последствия, находящиеся вне разумного контроля Сторон и оказывающие непосредственное влияние на возможность исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

6.2. При наличии обстоятельств непреодолимой силы и их последствий Стороны обязуются в разумный срок с момента их возникновения принять меры по определению дальнейшей судьбы Договора.
7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения  Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Антикоррупционная оговорка
8.1.  При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники:

а) не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо или косвенно любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели;

б) не осуществляют действия, квалифицируемые действующим законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования действующего законодательства о противодействии коррупции.

8.2. Настоящим Стороны подтверждают об отсутствии между ними конфликта интересов, предусмотренного Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», и предпримут все возможные меры по недопущению его возникновения и/или по его урегулированию.

8.3. В случае возникновения у Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, возник конфликт интересов и/или существует риск его возникновения соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме.

8.4. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке.
9. Прочие условия
9.1. Сведения, указанные в договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

9.2. Продолжительность учебного часа составляет 45 (Сорок пять) минут.

9.3. В случае пропуска занятий Обучающимся (мелкогрупповая и групповая форма обучения), в том числе по уважительной причине, пропущенный урок не компенсируется.

9.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами или их уполномоченными представителями.
9.5. В случаях, не предусмотренных Договором, Стороны руководствуются законодательством РФ.

9.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силой, по одному экземпляр для каждой Стороны.

10. Адреса, платёжные реквизиты и подписи Сторон
	Исполнитель:

410012, г. Саратов, пр-кт им. Петра Столыпина, д.1.

ИНН 6455008075 КПП 645501001

УФК по Саратовской области (Саратовская государственная консерватория имени Л.В. Собинова  л/сч 20606Х51810)

р/сч: 03214643000000016000                                                  БИК: 016311121                                                                 кор/сч: 40102810845370000052                                                    Банк получателя: Отделение Саратов Банка России//УФК по Саратовской области, г. Саратов

ОКТМО 63701000                                                                     Код дохода (КБК): (00000000000000000130)

Проректор по учебной работе

______________   В.Ю. Бондаренко

	Заказчик:

________________________________

________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

________________________________

________________________________

(место нахождения/ адрес места жительства)

Паспорт: серия___________________

номер __________________________

кем и когда выдан________________

________________________________

________________________________

код подразделения _________________

СНИЛС ________________________

Телефон ________________________

______________________

                (подпись)
	Обучающийся:

_______________________________

_______________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

_______________________________

_______________________________

(место нахождения/ адрес места жительства)

Телефон _______________________